COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

 AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2003
(DO SR. RENATO COZZOLINO)

Solicita sejam convidados o Sr. Presidente

da Brahma/ Ambev, o Sr. Secretário

Estadual do Meio Ambiente do Rio de

Janeiro , para prestar esclarecimentos do

crime ambiental causado pela fábrica da

Brahma localizada na divisa de Campo

Grande e Nova Iguaçu no Estado do Rio de

Janeiro.

Senhor Presidente,

                     Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, realize uma reunião de Audiência Pública, com a

participação do o Sr. Presidente da Brahma/ Ambev, o Sr. Secretário Estadual do

Meio Ambiente do Rio de Janeiro , para prestar esclarecimentos sobre o crime

ambiental causado pela fábrica da Brahma na divisa de Campo Grande e Nova

Iguaçu no Estado do Rio de Janeiro, que lança lama tóxica no Rio – Guandu -

Mirim.

JUSTIFICAÇÃO

A empresa acima citada, foi flagrada cometendo irregularidades de

danos ambiental, ou seja, estava lançando grandes quantidades de uma lama

tóxica no Rio Guandu-Mirim, rio este que abastece grande parte do estado do Rio

de Janeiro.  Análises realizadas por órgão ambiental do estado comprovou  que

se trata de material cancerígeno benzo-a-pireno e fenóis, em índice trinta vezes

maior que o permitido.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2003.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

PSC – RJ